
 
 
 

 

NOUTATEA LEGISLATIVA: Nr. 066           29.07.2025 

Cote de TVA in perioada 01.01.2023-31.07.2025 

CADRUL LEGAL: 

 

• Legea 141/25.07.2025 privind unele masuri fiscal-bugetare (MO 699/25.07.2025) 
• HG 653 / 03.08.2023 pentru modificarea si completarea Titlului VII TVA din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227 / 

2015 privind Codul fiscal, aprobate prin HG 1 / 2016  
• Legea 216 / 10.07.2023 pentru modificarea si completarea Legii 227/ 2015 privind Codul fiscal (MO 633/ 11.07.2023) 
• Legea 88 / 11.04.2023 pentru modificarea si completarea Legii 227/ 2015 privind Codul fiscal (MO 310/ 12.04.2023) 
• Legea 39 / 12.01.2023 pentru completarea art. 291 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (MO 40 / 

13.01.2023) 
• Ordin MF / MADR 4634 / 397 / 2022 privind aplicarea cotei reduse de TVA de 9% pentru livrarea de îngrășăminte 

și pesticide  de tipul celor utilizate în mod normal în producția agricolă, semințe și alte produse agricole 
destinate însămânțării sau plantării, precum și pentru prestările de servicii de tipul  celor utilizate în mod normal 
în producția agricolă (MO 1282 / 30.12.2022) 

• OG 16 /15.07.2022 pentru modificarea si completarea Codului fiscal (716 / 15.07.2022) 
• Legea nr.30/10.01.2019 pentru aprobarea OUG nr.25/2018 (M.O. 44/17.01.2019) 
• Legea nr.13/08.01.2019 pentru aprobarea OUG nr.89/2018 (M.O. 28/10.01.2019) 
• OUG 89 / 04.10.2018 privind unele masuri fiscal – bugetare si pentru modificarea si completarea unor acte 

normative (MO 854 / 09.10.2018) 
• Regulamentul (UE) 2017/1.369 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2017 de stabilire a unui cadru 

pentru etichetarea energetică 
•  Norme metodologice pentru aplicarea Cod fiscal adoptate prin HG nr. 1/06.01.2016 (M.O. 22/13.01.2016) 
• Legea 227/2015 privind adoptarea Cod fiscal in vigoare de la 01.01.2016 
• Regulamentul (UE) 2015/1.189 al Comisiei din 28 aprilie 2015 de punere în aplicare a Directivei 2009/125/CE a 

Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește cerințele de proiectare ecologică aplicabile cazanelor 
cu combustibil solid 

• Regulamentul (UE) 2015/1.185 al Comisiei din 24 aprilie 2015 de punere în aplicare a Directivei 2009/125/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește cerințele în materie de proiectare ecologică aplicabile 
aparatelor pentru încălzire locală cu combustibil solid 

 
 
De la 01.08.2025, cotele de TVA regelementate prin art.291, CF, sunt modificate prin Legea 141/2025 (vezi Tema 65) : 
-cota standard 21% 
-cota redusa 9% 
 
 

Baza de impozitare  Cota de TVA aplicabila 
conform art. 291 Cod 

fiscal 
Art. 291 alin (1) lit. b) cota standard se aplica asupra bazei de impozitare pentru operatiunile impozabile 
care nu sunt scutite de taxa sau care nu sunt supuse cotelor reduse 

19% incepand cu data de 
la 01.01.2017 

Art. 291 alin (2)  
 
a) Valabil pana la 11.06.2023 livrarea de proteze si accesorii ale acestora, definite prin normele 

metodologice conform legislatiei specifice, cu exceptia protezelor dentare scutite de taxa conform art. 292 
alin. (1) lit. b) – Norme Cod fiscal Titlul VII pc.37 alin.(1); - abrogat prin Legea 88 / 11.04.2023 fiind 
trecute la scutite in art. 294 alin (5) 

 
b) Valabil pana la 11.06.2023  livrarea de produse ortopedice - Norme Cod fiscal Titlul VII pc.37 alin.(2); - 

abrogat prin Legea 88 / 11.04.2023 fiind trecute la scutite in art. 294 alin (5) 
 
c) livrarea de medicamente de uz uman si veterinar  
 
 

9% 



 

e) livrarea următoarelor bunuri : alimente, inclusiv băuturi, , destinate consumului uman şi animal, 
animale şi păsări vii din specii domestice, seminţe, plante şi ingrediente utilizate în prepararea alimentelor, 
produse utilizate pentru a completa sau înlocui alimentele, cu exceptia : 

1.bauturi alcoolice  
2. bauturi nealcoolice cod NC2202 
3.alimente, cu zahar adaugat min. 10g/100g produs  ,cu exceptia lapte praf nou nascuti ,sugari.copii cu 

varste mici cod NC 0402 ;NC 1901 10, cozonac cod NC 1905, biscuiti cod NC 1905 31 ; 1905 90 
45 ;2309 

Atentie : cf. Norme  CF , Titlu VII pct.37,alin.(42-43) zaharul adaugat se stabileste pe baza listei 
ingredientilor , iar titalul continutului de zahar este prevazut in informatiile nutritionale. 

 
, Prin Normele metodologice se stabilesc codurile NC corespunzătoare acestor bunuri. (modificat prin OG 

16 / 2022 de la 01.01.2023). Opinie ANAF in tema 066 / 2023 
 
    Norme Cod fiscal titlul VII pc.37 alin.(4) se redau toate bunurile care se incadreaza in coduri NC cu 

cota de 9% indiferente de destinatia lor.  
In Norme Cod fiscal titlul VII pc.37 alin.(5) este redata lista bunurilor cu cota de 9% in conditiile cand se 
face dovada ca sunt utilizate pentru prepararea alimentelor destinate consumului uman sau animal ori 
pentru a completa sau inlocui alimentele destinate consumului uman sau animal (Norme Cod fiscal Titlul 
VII pc.37 alin.(6)-(8)). In cazul in care nu se poate face dovada conform prevederilor de la Norme Cod 
fiscal Titlul VII pc.37 alin.(6)-(8) se aplica cota standard conform Norme Cod fiscal Titlul VII pc.37 alin.(9); 
 
Norme Cod fiscal titlul VII pc.37 alin.(4), lit. ț), dat in aplicarea Art. 291, alin. 2, lit e), CF: “bauturi, otet 
comestibil si inlocuitor de otet comestibil obtinuti din acid acetic, care se incadreaza la codurile NC 2201, 
2202 si 2209 00, cu exceptia celor care se incadreaza la codurile NC 2202 10 00 si 2202 99;” 

  
g) livrarea apei potabile si a apei pentru irigatii in agricultura -  Norme Cod fiscal Titlul VII pc.37 alin.(13) 
 
h) livrarea de îngrăşăminte şi pesticide de tipul celor utilizate în mod normal în producţia agricolă, altele 

decât cele prevăzute la lit. l), seminţe şi alte produse agricole destinate însămânţării sau plantării, precum 
şi prestările de servicii de tipul celor utilizate în mod normal în producţia agricolă, prevăzute prin ordin 
comun al ministrului finanţelor şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale; (modificat prin OG 16 / 2022 
de la 01.01.2023) 

 
Mentiune: prin Ordin MF / MADR 4634 / 397 / 2022 se specifica codurile NC si serviciile agricole 
care intra sub incidenta cotei de 9% ( codurile NC si serviciile sunt specificate mai jos). 

i) serviciile de alimentare cu apă și de canalizare. 
j) cazarea în cadrul sectorului hotelier sau al sectoarelor cu funcţie similară, inclusiv închirierea terenurilor 
amenajate pentru camping; (introdus prin OG 16 / 2022 de la 01.01.2023);  
Mentiune: 9% pana la 31.10.2018, cota 5% pentru perioada 01.11.2018-31.12.2022,  
In Norme CF prin HG 653/ 2023 s-a abrogat pct.38, alin (7) si s-a introdus in Titlul VII pct. 37, alin. 
(14) : ‘’  În sensul art. 291 alin. (2) lit. j) din Codul fiscal, prin cazare în cadrul sectorului hotelier sau al sectoarelor cu funcție 
similară se înțelege cazarea în structurile de primire turistică cu funcțiuni de cazare turistică prevăzute la art. 2 lit. d) din Ordonanța 
Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea și desfășurarea activității de turism în România, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 755/2001, cu modificările și completările ulterioare. Cota redusă de taxă de 9% prevăzută la art. 291 alin. (2) lit. j) 
din Codul fiscal se aplică pentru tipurile de cazare în structurile de primire turistică cu funcțiune de cazare, prevăzute la art. 2^1 din 
Ordonanța Guvernului nr. 58/1998, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 755/2001, cu modificările și completările 

ulterioare. În cazul cazării cu mic dejun, cu demipensiune, cu pensiune completă sau cu «all 
inclusive», astfel cum sunt definite la art. 2^1 din Ordonanța Guvernului nr. 58/1998, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 755/2001, cu modificările și completările ulterioare, cota redusă de TVA se aplică asupra prețului 
total al cazării, care poate include și băuturi alcoolice, precum și băuturi nealcoolice care se 
încadrează la codurile NC 2202 10 00 și 2202 99. Orice persoană care acționează în condițiile prevăzute la pct. 8 
alin. (2) sau care intermediază astfel de operațiuni în nume propriu, dar în contul altei persoane, potrivit art. 271 alin. (2) din Codul 
fiscal, aplică cota de 9% a taxei, cu excepția situațiilor în care este obligatorie aplicarea regimului special de taxă pentru agenții de 
turism, prevăzut la art. 311 din Codul fiscal.’’ 

k) serviciile de restaurant şi de catering, cu excepţia băuturilor alcoolice şi a băuturilor nealcoolice care 
se încadrează la codurile NC 2202 10 00 şi 2202 99; (introdus prin OG 16 / 2022 de la 01.01.2023). Opinie 
ANAF in tema 066 / 2023. 

Mentiune: cota pana la 31.10.2018 a fost de 9% ; cota 5% pentru perioada 01.11.2018-31.12.2022 
In Norme CF prin HG 653/ 2023 s-a abrogat pct.38, alin.(8) si s-a introdus in Titlul VII pct. 37, alin. (15) : ‘’ 
În aplicarea art. 291 alin. (2) lit. k) din Codul fiscal, prin servicii de restaurant și de catering se înțelege serviciile prevăzute la pct. 
18. Orice combinație de băuturi alcoolice și nealcoolice, indiferent de concentrația alcoolică, este considerată băutură alcoolică. 
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Pentru băuturile alcoolice, precum și pentru băuturile nealcoolice care se încadrează la codurile 
NC 2202 10 00 și 2202 99, servite la restaurant sau oferite în cazul serviciilor de catering, se aplică 
cota standard de TVA (19%), fără a se considera că are loc o livrare separată de bunuri, oferirea de băuturi făcând parte 
din serviciile de restaurant sau de catering.’’ 

l) livrarea de îngrăşăminte chimice şi de pesticide chimice de tipul celor utilizate în mod normal în producţia 
agricolă, prevăzute prin ordin comun al ministrului finanţelor şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale; 
(introdus prin OG 16 / 2022 de la 01.01.2023 pana la 31.12.2031 conform Art. 291 alin (33) introdus prinOG 
16 / 2022)   
Mentiune: prin Ordin MF / MADR 4634 / 397 / 2022 se specifica codurile NC agricole care intra sub 
incidenta cotei de 9% ( codurile NC si serviciile sunt specificate mai jos). 
 

 
 
 
 
 
 

Baza de impozitare  Cota de TVA aplicabila 
conform art. 291 Cod 

fiscal 
  
Art. 291 alin (3)  
a) manuale scolare, carti, ziare si reviste, cu exceptia celor destinate exclusiv sau in principal publicitatii - 

Norme Cod fiscal Titlul VII pc.38 alin.(1); 
b) serviciile constand in permiterea accesului la castele, muzee, case memoriale, monumente istorice, 

monumente de arhitectura si arheologice, gradini zoologice si botanice, balciuri, parcuri de distractii 
si parcuri recreative ale caror activitati sunt incadrate la codurile CAEN 9321 “Balciuri si parcuri 
de distractii” si 9329 “Alte activitati recreative si distractive”, targuri, expozitii si evenimente 
culturale, evenimente sportive, cinematografe, altele decat cele scutite conform art. 292 alin. (1) lit. 
m): “prestarile de servicii culturale si/sau livrarile de bunuri strans legate de acestea, efectuate de 
institutiile publice sau de alte organisme culturale fara scop patrimonial, recunoscute ca atare de catre 
Ministerul Culturii” 
Mentiune: serviciile bolduite sunt introduce prin OUG 89 / 2018 de la 01.11.2018. 

c) livrarea locuintelor ca parte a politicii sociale, inclusiv a terenului pe care sunt construite. Terenul pe 
care este construita locuinta include si amprenta la sol a locuintei. In sensul prezentului titlu, prin locuinta 
livrata ca parte a politicii sociale se intelege: 

1. livrarea de cladiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, destinate a fi utilizate drept camine de 
batrani si de pensionari; 

2. livrarea de cladiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, destinate a fi utilizate drept case de copii 
si centre de recuperare si reabilitare pentru minori cu handicap; 

3. livrarea de locuinţe care au o suprafaţă utilă de maximum 120 mp, exclusiv anexele gospodăreşti, a 
căror valoare, inclusiv a terenului pe care sunt construite, nu depăşeşte suma de 600.000 lei, exclusiv 
taxa pe valoarea adăugată, achiziţionate de persoane fizice în mod individual sau în comun cu altă 
persoană fizică/alte persoane fizice. Suprafaţa utilă a locuinţei este cea definită prin Legea nr. 
114/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Anexele gospodăreşti sunt cele definite 
prin Legea nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Cota redusă se aplică 
numai în cazul locuinţelor care în momentul livrării pot fi locuite ca atare. Orice persoană fizică 
poate achiziţiona, începând cu data de 1 ianuarie 2023, în mod individual sau în comun cu altă 
persoană fizică/alte persoane fizice, o singură locuinţă a cărei valoare nu depăşeşte suma de 
600.000 lei, exclusiv TVA, cu cota redusă de 5%; (modificat pri OG 16 / 2022 vezi Tema 004 / 2023) 

Mentiune : prin art. 291 alin (35) introdus prin OG 16 / 2022 MF organizeaza « Registru achizitiilor de 
locuinte cu cota redusa de TVA de 5% incepand cu 01.01.2023 », Registru accesat de notarii publici, 
(vezi precizari in tema 004 / 2023). 

4. livrarea de cladiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, catre primarii in vederea atribuirii de catre 
acestea cu chirie subventionata unor persoane sau familii a caror situatie economica nu le permite 
accesul la o locuinta in proprietate sau inchirierea unei locuinte in conditiile pietei. 

 

5% 



 

f) dreptul de utilizare a facilitatilor sportive ale caror activitati sunt incadrate la codurile CAEN 9311”Activitati 
ale bazelor sportive” si 9313 “Activitati ale centrelor de fitness”, in scopul practicarii sportului si educatiei 
fizice, altele decat cele scutite conform art. 292 alin. (1) lit. l) : “prestarile de servicii strans legate de 
practicarea sportului sau a educatiei fizice, efectuate de organizatii fara scop patrimonial pentru 
persoanele care practica sportul sau educatia fizica”  (introdusa prin OUG 89 / 2018) 
Mentiune: cota de 5% a fost introdusa prin OUG 89 / 2018, cota pana la 31.10.2018  a fost  de 19%. 

De la 10 ianuarie 2019 s-a introdus cota redusa de 5%, prin lit.g)-j) la alin.(3) din art.291 prin Legea 
nr.13/2019, pentru urmatoarele operatiuni 
g) transportul de persoane cu trenurile sau vehiculele istorice cu tracțiune cu aburi pe linii înguste în scop 
turistic sau de agrement; 
 
h) transportul de persoane utilizând instalațiile de transport pe cablu - telecabină, telegondolă, telescaun, 
teleschi - în scop turistic sau de agrement; 
 
i) transportul de persoane cu vehicule cu tracțiune animală, folosite în scop turistic sau de agrement; 
 
j) transportul de persoane cu ambarcațiuni folosite în scop turistic sau de agrement. 
 
k) livrarea alimentelor de înaltă valoare calitativă, respectiv produse montane, eco, tradiționale, autorizate 
de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. Livrarea acestor alimente va fi însoțită de copia 
documentului de recunoaștere/atestare/certificare eliberat de autoritatea competentă, cu excepția livrării 
efectuate către consumatorul final. Opinie ANAF in tema 066 / 2023. 
 
m) livrarea de lemn de foc către persoanele fizice, sub formă de trunchiuri, butuci, vreascuri, ramuri sau 

sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 11 00 şi 4401 12 00 (introdus prin Legea 
286 / 2021 aplicabil de la 01.12.2021 pana la 31.12.2029 conform art. 291 alin (34) introdus prin OG 16 
/ 2022)  

 
   Prevedere valabila de la 15.07.2023 conform odificariilor prin Legea 216 / 2023 : livrarea către 

persoanele fizice de lemn de foc, sub formă de trunchiuri, butuci, vreascuri, ramuri sau sub forme 
similare, care se încadrează la codurile NC 4401 11 00 și 4401 12 00, și de rumeguș, deșeuri și resturi 
de lemn aglomerate sub formă de pelete din lemn, brichete din lemn sau sub forme similare, care se 
încadrează la codurile NC 4401 31 00 și 4401 32 00; livrarea pentru utilizarea drept combustibil de 
încălzire a rumegușului, deșeurilor și resturilor de lemn neaglomerate, care se încadrează la codurile 
NC 4401 41 00 și 4401 49 00, realizată către persoanele fizice în calitate de utilizatori finali, pe baza 
unei declarații pe propria răspundere puse la dispoziția furnizorului;  

 
n) livrările de lemn de foc, sub formă de trunchiuri, butuci, vreascuri, ramuri sau sub forme similare, care 
se încadrează la codurile NC 4401 11 00 şi 4401 12 00, realizate către persoane juridice sau alte entităţi, 
indiferent de forma juridică de organizare a acestora, inclusiv şcoli, spitale, dispensare medicale şi unităţi 
de asistenţă socială (introdus prin Legea 286 / 2021 aplicabil de la 01.12.2021 aplicabil pana la 31.12.2029 
conform art. 291 alin (34) introdus prin OG 16 / 2022) 
 
Prevedere valabila de la 15.07.2023 conform odificariilor prin Legea 216 / 2023: livrarea către 

persoane juridice sau alte entități, indiferent de forma juridică de organizare a acestora, inclusiv școli, 
spitale, dispensare medicale și unități de asistență socială, de lemn de foc, sub formă de trunchiuri, 
butuci, vreascuri, ramuri sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 11 00 și 4401 
12 00, și de rumeguș, deșeuri și resturi de lemn, aglomerate sub formă de pelete din lemn, brichete din 
lemn sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 31 00 și 4401 32 00; livrarea 
pentru utilizarea drept combustibil de încălzire a rumegușului, deșeurilor și resturilor de lemn 
neaglomerate, care se încadrează la codurile NC 4401 41 00 și 4401 49 00, realizată către persoane 
juridice sau alte entități, indiferent de forma juridică de organizare a acestora, inclusiv școli, spitale, 
dispensare medicale și unități de asistență socială, în calitate de utilizatori finali, pe baza unei declarații 
pe propria răspundere puse la dispoziția furnizorului; 

 
o) livrarea de energie termică în sezonul rece, destinată următoarelor categorii de consumatori (introdus 
de la 01.01.2022 prin OUG 130 / 2021) sezonul rece reprezinta perioada de 5 luni 01.11.N – 31.03.N+1 
 
Consumatorii care pot beneficia de cota redusa de TVA 5% : 
1. populație; 
 



 

2. spitale publice și private, definite conform Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, unități de învățământ publice și private, definite 
conform Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
 
3. organizații neguvernamentale reglementate potrivit legii, precum și unitățile de cult, astfel cum sunt 
reglementate de Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor, republicată; 
 
4. furnizori de servicii sociale, publici și privați, acreditați, care prestează servicii sociale prevăzute în 
Nomenclatorul serviciilor sociale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea 
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a 
serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare.” 
 
p) livrarea și instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice, sisteme de încălzire cu 
emisii scăzute de înaltă eficiență care se încadrează în valorile de referință pentru emisiile de PM stabilite 
în anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.189 al Comisiei din 28 aprilie 2015 de punere în aplicare a 
Directivei 2009/125/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește cerințele de 
proiectare ecologică aplicabile cazanelor cu combustibil solid și în anexa V la Regulamentul (UE) 
 
 
 
2015/1.185 al Comisiei din 24 aprilie 2015 de punere în aplicare a Directivei 2009/125/CE a Parlamentului 

European și a Consiliului în ceea ce privește cerințele în materie de proiectare ecologică aplicabile 
aparatelor pentru încălzire locală cu combustibil solid și cărora li s-a atribuit o etichetă energetică a 
Uniunii 

 
Europene pentru a demonstra întrunirea criteriului menționat la art. 7 alin. (2) din Regulamentul (UE) 
2017/1.369 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2017 de stabilire a unui cadru pentru 
etichetarea energetică și de abrogare a Directivei 2010/30/UE, destinate locuințelor, inclusiv a kiturilor 
de instalare, a componentelor, respectiv a soluțiilor complete, după caz; (introdus prin Legea 39 / 
2023) 
 
De la 15.07.2023 lit. p)  a fost modificata prin Legea 216 / 2023  privind destinatia livrarii : “destinate 
locuințelor, inclusiv a kiturilor de instalare, precum și a tuturor componentelor necesare achiziționate separat“; 
 
Termenii sunt specificati la sfarsitul temei si sunt conform art. 291, alin. (36) introdus prin Legea 216 / 2023 
 
Cumparatorii au obligatia de a semna la dispozitia furnizorului Declaratia conform model Anexa 2 
(Declaratie prezentata la sfarsitul temei). In cazul cumparatorilor persoane fizice se poate opta prin 
semnarea de primire a produselor pe factura furnizorului. 
 
q) livrarea și instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice, sisteme de încălzire cu emisii 
scăzute de înaltă eficiență care se încadrează în valorile de referință pentru emisiile de PM stabilite în 
anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.189 al Comisiei și în anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.185 al 
Comisiei și cărora li s-a atribuit o etichetă energetică a Uniunii Europene pentru a demonstra întrunirea 
criteriului menționat la art. 7 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2017/1.369 al Parlamentului European și al 
Consiliului, inclusiv a kiturilor de instalare, a componentelor, respectiv a soluțiilor complete, după 
caz, destinate clădirilor administrației publice centrale sau locale, clădirilor entităților aflate în 
coordonarea/subordonarea acestora, cu excepția societăților comerciale. ” (introdus prin Legea 39 
/ 2023) 
 
Din 15.07.2023 lit. q) a fost modificata prin Legea 216 / 2023, privind componentele achizitionate separat  : 
”inclusiv a kiturilor de instalare, precum și a tuturor componentelor necesare achiziționate separat, destinate clădirilor administrației 
publice centrale sau locale, clădirilor entităților aflate în coordonarea/subordonarea acestora, cu excepția societăților comerciale” 
 
Termenii sunt specificati la sfarsitul temei si sunt conform art. 291, alin. (36) introdus prin Legea 216 / 2023 
 
Cumparatorii au obligatia de a semna la dispozitia furnizorului Declaratia conform model Anexa 1 
(Declaratie prezentata la sfarsitul temei) 
 
r) livrarea și/sau instalarea de componente pentru repararea și/sau extinderea sistemelor prevăzute la lit. 

p) și q); (introdus din 15.07.2023 prin Legea 216 / 2023) 
 
Cumparatorii, persoane juridice / fizice, au obligatia de a semna la dispozitia furnizorului Declaratia 
conform model Anexa 1 / Anexa 2 (Declaratii prezentate la sfarsitul temei). In cazul cumparatorilor 
persoane fizice se poate opta prin semnarea de primire a produselor pe factura furnizorului. 

 



 

 
s) livrarea sistemelor prevăzute la lit. p) și q) ca parte componentă a livrărilor de construcții, precum și 

livrarea și instalarea sistemelor prevăzute la lit. p) și q) ca extraopțiuni la livrarea unei construcții, pentru 
destinatarii prevăzuți la lit. p) și q). (introdus din 15.07.2023 prin Legea 216 / 2023) 

 
Cumparatorii, persoane juridice / fizice, au obligatia de a semna la dispozitia furnizorului Declaratia 
conform model Anexa 1 / Anexa 2 (Declaratii prezentate la sfarsitul temei). In cazul cumparatorilor 
persoane fizice se poate opta prin semnarea de primire a produselor pe factura furnizorului. 
 

 
 
Bunuri cu cota de 9% art. 291 alin. (2) lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, conform OMF / MADR / 4634 / 397 / 
2022 :  
a) îngrășăminte care se încadrează la codul NC 3101 00 00; 
b) semințe și alte produse agricole destinate însămânțării sau plantării, care se încadrează la codurile NC 0601, 0602, 0701 10 00, 0703 
10 11, 0712 90 11, 0713 10 10, 0713 33 10, 1001 11 00, 1001 91, 1002 10 00, 1003 10 00, 1004 10 00, 1005 10, 1006 10 10, 
1007 10, 1008 21 00, 1201 10 00, 1202 30 00, 1204 00 10, 1205 10 10, 1206 00 10, 1207 21 00, 1207 40 10, 1207 50 10, 1207 70 00, 
1207 91 10, 1207 99 20, 1209 
 
Prestari servicii cu cota de 9% art. 291 alin. (2) lit. h) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, conform OMF / MADR / 4634 / 
397 / 2022 :  
1. Fertilizat 
2. Arat 
3. Discuit sau grăpat 
4. Pregătit pat germinativ cu combinator și modelat sol 
5. Semănat sau plantat 
6. Tăvălugit 
7. Stropit, prăfuit — combatere boli și dăunători, erbicidat 
8. Tratarea semințelor utilizate la înființarea culturilor agricole, cu produse de protecție a plantelor 
9. Recoltat sau dislocat culturi 
10. Colectarea și balotarea materialului vegetal, prin presare în baloți 
11. Tocat resturi vegetale 
12. Prășit culturi 
13. Executat sau deschis rigole în vederea modelării solului la legume 
14. Nivelatul terenului agricol, prin care se asigură o suprafață cât mai plană terenului de cultură, prin reducerea abaterilor de 
microrelief provocate de celelalte lucrări agricole 
15. Plantatul în biloane la cartof și legume 
16. Decoletarea la sfecla de zahăr 
17. Înșirat, balotat, păpușit la tutun 
18. Cosit 
19. Greblat 
20. Lucrări de însilozare și depozitare a furajelor în ferme zootehnice 
21. Scarificare, respectiv afânare adâncă pe soluri compactate 
22. Desfundat terenul la adâncimi mari, pentru a favoriza creșterea rădăcinilor 
23. Săpat gropi pentru plantarea pomilor și a viței-de-vie 
24. Tocat coarde, crengi 
25. Lucrări de colectare, sortare, condiționare, etichetare la legume și fructe 
26. Operațiuni de montare a spațiilor protejate, respectiv sere și/sau solare 
27. Curățarea vegetației nedorite și distrugerea mușuroaielor de pe pășuni și fânețe 
28. Supraînsămânțări pe pajiști, amenajare surse de apă pentru animale pe pajiști, parcelarea pajiștilor 
29. Lucrări specifice de evacuare a dejecțiilor și de asigurare a furajelor în/sau din fermele zootehnice 
30. Dezinfecția, dezinsecția și deratizarea în fermele zootehnice, crame, depozite de păstrare a legumelor și fructelor 
31. Tunsul oilor 
32. Sortarea, marcarea și ambalarea ouălor 
33. Curățatul copitelor sau ongloanelor la animale 
34. Decolmatat sau curățat canale de irigații și/sau de desecare 
35. Plantat culturi horticole de viță-de-vie, pomi 
36. Defrișare plantații viticole și pomicole 
37. Instalare sistem de susținere, conducere și palisaj în plantații viticole și pomicole 
38. Instalare sistem de irigare/fertirigare în plantații viticole și pomicole, precum și în legumicultură 
39. Instalare sistem de protecție antigrindină și antiploaie în plantațiile viticole și pomicole 
40. Înființarea și menținerea registrelor genealogice ale raselor de animale 
41. Determinarea calității genetice a animalelor 



 

42. Lucrările specifice domeniului îmbunătățirilor funciare prevăzute de Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 157/2011 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind calculul și plata tarifelor pentru serviciile de îmbunătățiri funciare, altele decât irigațiile 
43. Însămânțarea artificială la animale 
44. Multiplicare semințe 
 
 
Bunuri cu cota de 9% art. 291 alin. (2) lit. l) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, conform OMF / MADR / 4634 / 397 / 2022 :  
 
a) îngrășăminte care se încadrează la codurile NC 3102— 3105 90 80; 
b) pesticide care se încadrează la codurile NC 3808 52, 3808 59, 3808 61, 3808 62, 3808 69, 3808 91, 3808 92, 3808 93, 3808 99 10. 
 
 
Sintagmele utilizate la art. 291, alin. (3) lit. p) și q) au înțelesul din art 291, alin. (36) introdus prin Legea 216 / 2023 : 
 
1. înaltă eficiență - clasă de randament energetic sezonier aferent încălzirii incintelor minim B, conform anexei II la Regulamentul 
delegat (UE) nr. 811/2013 al Comisiei din 18 februarie 2013 de completare a Directivei 2010/30/UE a Parlamentului European și a 
Consiliului în ceea ce privește etichetarea energetică a instalațiilor pentru încălzirea incintelor, a instalațiilor de încălzire cu funcție 
dublă, a pachetelor de instalație pentru încălzirea incintelor, regulator de temperatură și dispozitiv solar și a pachetelor de instalație de 
încălzire cu funcție dublă, regulator de temperatură și dispozitiv solar; 
 
2. kituri de instalare - ansamblul pieselor comercializate împreună în scopul furnizării unui sistem funcțional și care poate conține: 
 
a) kit panouri fotovoltaice - panou fotovoltaic, invertor, modul comandă, optimizatoare, sisteme de fixare, cablaj și conectică, tablou 
electric, disjunctoare, cutie contor, contor electric, iar, în cazul sistemelor off-grid, bateriile; 
 
b) kit panouri solare termice - panou solar termic, sisteme de fixare, sisteme de control și automatizare, boiler, pompe, vas de 
expansiune, aerisitor automat, antigel solar. Nu include tubulatura de conectare la radiatoare sau încălzire în pardoseală și nu include 
radiatoare; 
 
c) kit pompă de căldură - pompă de căldură aer-aer, aer-apă sau sol-apă, sisteme de fixare, sistem de control și automatizare, boiler, 
pompe, vas de expansiune, aerisitor automat, tubulatura și conectica pentru conectarea componentelor sistemului. Nu include 
tubulatura de conectare la radiatoare sau încălzire în pardoseală și nu include radiatoare; 
 
d) kit pentru sistemele de încălzire pe combustibil solid - aparat pentru încălzire locală cu focar închis, sisteme de fixare, puffer, 
boiler, vas de expansiune, pompe, sisteme de control și automatizare, tubulatura și conectica pentru conectarea componentelor 
sistemului. Nu include tubulatura de conectare la radiatoare sau încălzire în pardoseală și nu include radiatoare; 
 
3. componente necesare achiziționate separat - componentele prevăzute la pct. 2 lit. a)-d) achiziționate în condițiile prezentei legi; 
 
4. locuințe - locuințe sau condominii, astfel cum sunt definite la art. 2 lit. a) și i) din Legea locuinței nr. 114/1996, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 393 din 31 decembrie 1997, cu modificările și completările ulterioare, fie că se află în 
proprietatea unei persoane fizice, fie a unei persoane juridice. 
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Anexa nr. 1 din Legea 216 / 2023 in aplicarea art. 291, alin (3), lit. q), r) si s) 
 

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE 
 
Subsemnatul(a), persoană juridică - ............. (numele și prenumele)........., în calitate de administrator/reprezentant 
legal al ..................................., cu sediul în localitatea ................................, str. .................................. nr. 
..............., județul ....................../municipiul .................................., sectorul ................., CIF/CUI nr. ................., 
identificat prin CI/BI seria .............. și nr. ................., 
 
cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că achiziționez 
produsele cu cotă redusă de TVA, în conformitate cu prevederile art. 291 alin. (3) lit. p)/q) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru 
 
(Se bifează opțiunea corespunzătoare.) 
 
[ ] instalare 
 
[ ] revânzare și instalare 
 
Destinația imobilului este: 
 
(Se bifează opțiunea corespunzătoare.) 
 
[ ] locuință [art. 291 alin. (3) lit. p)] 
 
[ ] clădire destinată administrației publice centrale sau locale/clădire destinată entităților aflate în 
coordonarea/subordonarea acestora, cu excepția societăților comerciale. [art. 291 alin. (3) lit. q)] 
Numele și prenumele în clar .......................... 
 
Semnătura ................................................. 
 
Data ................................................. 
 
(la 14-07-2023, Articolul I a fost completat de RECTIFICAREA nr. 216 din 10 iulie 2023, publicată în MONITORUL OFICIAL 
nr. 643 din 13 iulie 2023 ) 
 
 
Anexa nr. 2 din Legea 216 / 2023 in aplicarea art. 291, alin (3), lit. p), r) si s) 

 
DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE 

 
Subsemnatul(a), persoană fizică - .............(numele și prenumele)........., identificat prin CI/BI seria ......... și nr. ............, 
cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că achiziționez 
produsele pentru alte destinații decât cea de locuință. 
 
Numele și prenumele în clar ................................. 
 
Semnătura ................................. 
 
Data ................................. 
 
(la 14-07-2023, Articolul I a fost completat de RECTIFICAREA nr. 216 din 10 iulie 2023, publicată în MONITORUL OFICIAL 
nr. 643 din 13 iulie 2023 ) 
 
 
 
Adriana Badiu, CCF, CECCAR, CAFR  
Managing Partner  
 
 

 
 
 
Acest  material a fost conceput si apartine in baza legii dreptului de autor exclusiv d-nei Adriana Badiu si este distribuit de societatea 3B EXPERT CONSULT 
SRL. 
 
Reguli de confidentialitate: Prezentul document  constituie o informatie confidentiala si este distribuit de 3B EXPERT CONSULT SRL . Documentul se adreseaza numai 
persoanei fizice sau juridice mentionata ca destinatara, precum si altor persoane autorizate sa-l primeasca. In cazul in care nu sunteti destinatarul vizat, va aducem la 
cunostinta ca dezvaluirea, copierea, distribuirea sau initierea unor actiuni pe baza prezentei informatii sunt strict interzise si atrag raspunderea civila si penala. Daca primiti 
acest document dintr-o eroare, va rugam sa ne anuntati imediat, ca raspuns la mesajul de fata, si sa-l stergeti apoi din sistemul dvs. Apreciem si va multumim pentru 
sprijinul acordat in pastrarea confidentialitatii corespondentei noastre. Clientul confirma ca a citit si accepta acesti termeni si conditii. Utilizarea serviciului de catre client 
implica acceptarea neconditionata a acestor termeni si conditii impuse de 3B EXPERT CONSULT SRL. 
 
Marca : Acest material este transmis sub marca 3B EXPERT AUDIT SRL- firma membra Russell Bedford International. 


